
Bù Đóp, ngày 16 tháng 6 năm 2020

Số: 13 - KH/HĐTĐN

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện đợt II năm 2020

Căn cứ kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 8/6/2020 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Bù Đóp “V/v vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện đợt II năm 2020”. Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên và nhân dân nâng cao nhận thức về giá trị nhân văn cao cả của phong trào hiến máu tình nguyện, hăng hái, tích cực tham gia hiến máu tình nguyện với tinh thần “Mỗi giọt máu - Một tấm lòng”, “Trái tim khoẻ - Hiến máu cứu người” góp phần cứu chữa, điều trị người bệnh cần truyền máu.

- Tổ chức, tham gia tốt các đợt hiến máu tình nguyện để kịp thời phục vụ cấp cứu và điều trị người bệnh kịp thời.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐƠN VỊ LẤY MÁU:

- Thời gian: Lúc 8h00', ngày 23/6/2020 (Thứ ba).

- Địa điểm: Trung tâm Y tế huyện Bù Đóp (Bệnh viện Đa khoa cũ).

- Đơn vị chịu trách nhiệm lấy máu: BV Chợ Rẫy TP Hồ Chí Minh.

III. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng:

- Cán bộ, ĐVTN khối CBCC-VC, LLVT huyện, có cân nặng từ 45kg trở lên.

2. Số lượng:

- Đoàn cơ sở Công an Huyện: 05 đơn vị.

- Đoàn Cơ sở Trung tâm y tế: 05 đơn vị.

- Các Chi đoàn trực thuộc: ít nhất 01 đơn vị.

3. Một số lưu ý khi lấy máu:

- Ngày trước và đêm hôm trước ngày hiến máu bạn nên đi ngủ sớm, không thức quá khuya; nên ăn nhẹ (ít đạm, ít mỡ) và không uống đồ uống có cồn như rượu, bia.

- Buổi sáng đi hiến máu, bạn lưu ý không bỏ bữa sáng, nên ăn nhẹ, tránh chất có nhiều đường, mỡ trước khi hiến máu.

- Mang theo chứng minh nhân dân, hoặc giấy tờ tùy thân khi đi hiến máu.

4. Quyền lợi của người hiến máu:

- Được khám sức khỏe, tư vấn sức khỏe miễn phí.

- Được kiểm tra, xét nghiệm máu miễn phí và thông báo kết quả các xét nghiệm máu (được giữ bí mật).

- Được bồi hoàn máu miễn phí (trong trường hợp người hiến máu không may cần phải truyền máu).

- Được cấp giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện. Ngoài giá trị về mặt tôn vinh, giấy chứng nhận hiến máu có giá trị bồi hoàn máu, số lượng máu được bồi hoàn lại tối đa bằng lượng máu người hiến máu đã hiến. Giấy chứng nhận này có giá trị tại các bệnh viện, các cơ sở y tế công lập trên toàn quốc và có giá trị suốt đời người hiến máu.

- Được bồi dưỡng một phần chi phí theo quy định của Bộ Y tế (hỗ trợ đi lại 50.000đ, tặng quà và bồi dưỡng giá trị bằng hiện vật trị giá 100.000đ).

- Được đề nghị các cấp khen thưởng theo quy định.

Ngoài ra, người hiến máu còn được tham gia vào các tổ chức, các hoạt động có ý nghĩa dành cho người hiến máu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện đoàn:

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo các Cơ sở Đoàn, Chi đoàn trực thuộc triển khai tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện.

2. Các Cơ sở Đoàn, Chi đoàn trực thuộc:

- Tuyên truyền, vận động ĐVTN tại địa phương tham gia hiến máu tình nguyện, lập danh sách gửi về Văn phòng Huyện đoàn theo thời gian quy định.

***Lưu ý:**

- ĐVTN khi đi tham gia HMTN mặc áo Thanh niên Việt Nam.

- Mang theo chứng minh thư nhân dân (*đối với người hiến máu lần đầu*); Mang theo chứng minh thư nhân dân và thẻ hiến máu (*đối với người hiến máu nhắc lại*).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện đợt II năm 2020 của Ban Thường vụ Huyện đoàn Bù Đốp. BTV Huyện Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn Bình Phước;
- Hội LHTN VN Tỉnh;
- BCĐ vận động HMTN huyện;
- Các Cơ sở Đoàn, Chi đoàn trực thuộc;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Hồ Bá Toàn